
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 20360 DEL 19/11/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: INTERVENTI PER LO SPORT
                                                     

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CORDONE SANDRO) (LABAGNARA ELENA) (M. TODINI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  21/11/2019 prot. 924

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Concessione di sostegno economico alla manifestazione sportiva di rilievo internazionale I Prova della Coppa del Mondo di
Canottaggio 2020 ai sensi della Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 (Testo Unico in materia di sport), art.33.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

864 26/11/2019



OGGETTO: Concessione di sostegno economico alla manifestazione sportiva di rilievo 

internazionale I
a
 Prova della Coppa del Mondo di Canottaggio 2020 ai sensi della Legge Regionale 

20 giugno 2002, n. 15 (Testo Unico in materia di sport), art.33.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Regione Lazio; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante la “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche ed in particolare l’art.10 comma 3 lettera a); 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di 

Contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 “Legge di Stabilità regionale 2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate, ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

Pagina  2 / 5



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) 

della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione 

del bilancio regionale 2019-2021; 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 (Testo Unico in materia di sport) ed in 

particolare, gli artt. 1 e 2, che individuano finalità e obiettivi della Regione in materia di 

sviluppo dello sport; 

VISTO l’articolo 33 della su citata legge regionale in base al quale la Regione concede contributi 

agli enti locali singoli o associati, fino al sessanta per cento della spesa ritenuta ammissibile, 

per la realizzazione di iniziative e manifestazioni sportive dirette a promuovere la pratica 

sportiva e la conoscenza delle varie discipline; 

 ATTESO che: 

 il Comune di Sabaudia con D.G.C. n. 59 del 16.04.2018 avente ad oggetto “I prova della 

coppa del modo di canottaggio 2020. Candidatura” ha manifestato la volontà di candidarsi 

come sede della I
a
 Prova della Coppa del Mondo di Canottaggio 2020; 

 la candidatura del Comune ha ottenuto il pieno sostegno del CONI, espresso con nota prot. 

14443 del 20/4/2019; 

 la Regione Lazio con nota del Presidente Nicola Zingaretti, del 25.06.2018, prot. n 378898, 

ha comunicato il pieno sostegno ed il proprio patrocinio al Comune di Sabaudia 

impegnandosi a garantire il supporto organizzativo economico necessario alla migliore 

riuscita dell’evento; 

 la Federazione Internazionale di Canottaggio (FISA Fédération Internationale des Sociétés 

d’Aviron) con propria circolare n. 4 del 17 luglio 2018 ha assegnato al Comune di Sabaudia 

la I
a
 Prova della Coppa del Mondo di Canottaggio 2020, che si terrà dal 10 al 12 Aprile 2020 

sul Lago di Paola; 

 

CONSIDERATO che: 

 con nota del 7 giugno 2019 acquisita agli atti regionali con prot. n.440293 del 10 giugno 

2019, il Comune di Sabaudia ha richiesto l’adesione al protocollo di intesa approvato con 

DGC. 50 del 14.03.2019 che prevede la costituzione di un tavolo tecnico intersettoriale, 

composto da rappresentati istituzionali, CONI e federazioni sportive, forze dell’ordine e altri 

enti a vario titolo coinvolti nell’organizzazione dell’evento; 

 con D.G.R n.413 del 28 giugno 2019 la Regione Lazio ha aderito al suddetto protocollo di 

intesa tra Comune di Sabaudia e Enti Territoriali; 

 il protocollo sottoscritto è stato repertoriato al registro cronologico regionale con il 

n.23538/2019; 

 

VISTA la nota del Comune di Sabaudia, acquisita al protocollo regionale con n. 879529 del 4 

novembre, con la quale  il Comune ha formalizzato  richiesta di contributo per la 

realizzazione della manifestazione, trasmettendo una relazione descrittiva del programma 

Pagina  3 / 5



dell’evento, accompagnata dal relativo budget previsionale da cui risulta che il costo 

dell’evento è quantificato in euro 1.697.200,00 che le entrate previste risultano pari a euro 

1.247.500,00 con un disavanzo progettuale pari ad euro 437.500,00; 

 

ATTESO che: 

- la I
a
 Prova della Coppa del Mondo di Canottaggio 2020 è un evento a cui parteciperanno 

circa 45 nazionali provenienti da tutto il mondo, per un numero di circa mille atleti, oltre 

tecnici, accompagnatori, staff medico, dirigenti e numerosi sostenitori, per una affluenza 

presunta di circa 5.000 persone; 

- tale evento avrà una rilevanza mediatica a livello internazionale, e che pertanto, 

l’organizzazione di una delle prove della Coppa del Mondo potrà offrire alla città di Sabaudia 

e all’intera Regione Lazio un grandissimo ritorno in termini di immagine e di visibilità con 

ricadute turistico e sportive e a livello economico; 

 

PRESO ATTO che: 

 il Comitato Organizzatore dell’evento condivide ed aderisce alla politica di sostenibilità di 

FISA definita nel documento “Environmental Sustainability Policy and Guidelines” che 

riconosce l’importanza di assunzione di responsabilità nei confronti dell’impatto ambientale, 

economico, culturale e sociale degli eventi remieri e dell’attenzione nei confronti della 

comunità in cui tali eventi si svolgono; 

 ai fini della tutela dell’ambiente ospitante la competizione internazionale, sono state 

delineate linee guida quali principi cardine dell’organizzazione dell’evento sportivo tra cui il 

ricorso ad istallazioni galleggianti e removibili, creazione di zone plastic free, ricorso a 

tensostrutture o tende temporanee nelle aree a terra interessate senza alcun “consumo di 

suolo” ecc…; 

 

PRESO ATTO che, dal programma trasmesso dal Comune di Sabaudia risulta la sussistenza, a 

coronamento del principale evento, di numerose attività collaterali che prevedono il pieno 

coinvolgimento di tutti coloro che direttamente o indirettamente prenderanno parte alla 

manifestazione, e alle quali, in particolare, saranno invitate a partecipare le scuole del 

territorio e le università di Roma oltre che le associazioni sportive del luogo; 

 

CONSIDERATO, per quanto sopra esplicitato, che: 

 la realizzazione della manifestazione, di primario rilievo internazionale, risulta pienamente 

in linea con le finalità istituzionali perseguite dalla Regione in ambito di promozione e 

diffusione delle attività sportive, costituendo inoltre un importante volano, oltre che di 

diffusione e avvicinamento alla pratica sportiva, anche di promozione del territorio e delle 

sue attrattive turistiche e culturali con una prevedibile rilevante ricaduta sui collegati settori 

della ricettività, agroalimentare, dei trasporti e del commercio; 

 

VISTA la nota n. 895424 del 7 novembre 2019 dell’ufficio del Capo di Gabinetto della Regione 

Lazio con la quale è stata confermata l’intenzione della Regione Lazio di sostenere 

l’organizzazione della I
a
 Prova della Coppa del Mondo di Canottaggio 2020, in linea con le 

azioni di promozione, conoscenza, diffusione dello sport nonché dell’alto valore e pregio 

Pagina  4 / 5



dell’iniziativa, attraverso la concessione di un contributo regionale di euro 310.000,00 a 

parziale copertura del disavanzo progettuale;  

 

 

RITENUTO quindi: 

- di concedere il sostegno della Regione Lazio alla I
a
 Prova della Coppa del Mondo di 

Canottaggio 2020, destinando a tale finalità risorse complessive pari a 310.000,00 euro, 

allocate sul capitolo G31900, esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità, a parziale copertura del disavanzo previsto per la realizzazione della 

manifestazione;   

- di stabilire che il contributo effettivamente erogabile per la manifestazione non potrà essere 

comunque superiore alla differenza tra le spese complessivamente sostenute e i ricavi 

realizzati, da accertare in sede di rendicontazione conclusiva dell’evento; 

- di demandare alla Direzione Cultura e Politiche Giovanili gli adempimenti necessari 

all’attuazione del presente atto.  

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

  

- di concedere il sostegno della Regione Lazio alla I
a
 Prova della Coppa del Mondo di 

Canottaggio 2020, destinando a tale finalità risorse complessive pari a 310.000,00 euro, 

allocate sul capitolo G31900, esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità, per la parziale copertura del disavanzo previsto per la realizzazione della 

manifestazione;   

- di stabilire che il contributo effettivamente erogabile per la manifestazione non potrà essere 

comunque superiore alla differenza tra le spese complessivamente sostenute e i ricavi 

realizzati, da accertare in sede di rendicontazione conclusiva dell’evento. 

 

La Direzione Cultura e Politiche Giovanili provvederà agli adempimenti necessari all’attuazione del 

presente atto.  

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

della Regione Lazio. 

Pagina  5 / 5



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


